
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 585 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marî'’ 21 n°'embrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
209. — Ordonanţă de urgenţă pentru m odificarea

Ordonanţei Guvernului nr. 27/2000 privind regimul 
produselor supuse accizelor......................................  1-2

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor

în temeiul orevederilor art. 114 alin. (41 din Constituţia României

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 27/2000 privind regi­
mul produselor supuse accizelor, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 31 ianuarie 2000, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — (1) Pentru produsele prevăzute la nr. crt. 1.3 
din anexa nr. 1 se datorează bugetului de stat o acciză 
specifică de bază exprimată în echivalent euro pe hectolitru 
alcool pur.“

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — (1) Pentru produsele prevăzute la nr. crt. 1.1, 

1.2 şi 1.3 din anexa nr. 1 se vor stabili preţuri minime pe 
produse şi pe grupe de produse, care se vor practica pen­
tru comercializarea acestora pe piaţa internă.

(2) Preţul minim va cuprinde în mod obligatoriu preţul 
de producţie şi acciza specifică aferentă, determinată potri­
vit prevederilor art. 5.

urgenţă.

(3) Preţurile minime vor fi stabilite de comun acord de 
asociaţiile patronale ale producătorilor de băuturi alcoolice 
legal înfiinţate, existente în România, şi vor fi consemnate 
într-un protocol semnat de reprezentanţii acestor asociaţii. 
O copie de pe acest protocol şi listele cuprinzând preţurile 
astfel stabilite vor fi comunicate Ministerului Finanţelor şi 
vor fi publicate, prin grija celor care le-au stabilit, în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, cu minimum 5 zile 
înainte de data intrării în vigoare a acestor preţuri.

(4) Produsele sau grupele de produse, inclusiv în vrac, 
pentru care s-au stabilit preţuri minime nu pot fi comercia­
lizate pe piaţa internă la preţuri mai mici decât preţurile 
minime publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(5) Ori de câte ori se intenţionează modificarea preţurilor 
minime stabilite asociaţiile patronale ale producătorilor de 
băuturi alcoolice au obligaţia să renotifice preţurile, indife­
rent dacă modificarea intervine la unul sau mai multe pro­
duse. Renotificarea preţurilor se face în condiţiile prevăzute 
la alin. (3).



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 585/21 .XI.2000

(6) Preţurile de vânzare cu amănuntul pentru produsele 
prevăzute la nr. crt. 1.3 din anexa nr. 1 nu pot fi mai mici 
decât preţurile minime stabilite pe produse, la care se mai 
adaugă taxa pe valoarea adăugată.

(7) Toţi agenţii economici autorizaţi să comercializeze 
produse pentru care s-au declarat preţuri minime sunt 
obligaţi să afişeze permanent în locuri vizibile lista 
cuprinzând preţurile minime în vigoare pentru toate 
produsele pe care le comercializează."

3. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — (1) Plătitori de accize pentru produsele 

petroliere sunt agenţii economici producători, procesatori 
sau importatori de astfel de produse.

(2) în categoria agenţilor economici producători sau pro­
cesatori de produse petroliere se includ numai agenţii eco­
nomici care deţin în proprietate utilajele şi instalaţiile 
necesare pentru obţinerea produselor petroliere sau cei asi­
milaţi acestora conform prezentei ordonanţe de urgenţă.

(3) în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, sunt asi­
milaţi proprietarilor de utilaje şi instalaţii necesare pentru 
obţinerea produselor petroliere agenţii economici care, 
direct sau indirect, deţin un control asupra pachetului majo­
ritar de acţiuni la agentul economic procesator care are în 
proprietate astfel de utilaje şi instalaţii.

(4) Prin control direct, în sensul prezentei ordonanţe de 
urgenţă, se înţelege dreptul de a decide prin vot nemijlocit 
în legătură cu problemele legate de activitatea agentului 
economic proprietar al utilajelor şi instalaţiilor.

(5) Prin control indirect se înţelege posibilitatea unui 
agent economic beneficiar al procesării de a determina prin 
intermediul unui alt agent economic care este acţionar 
majoritar comun, atât la acesta, cât şi la agentul economic 
procesator, proprietar al utilajelor şi instalaţiilor, votul în 
legătură cu problemele legate de desfăşurarea activităţii 
acestuia din urmă.

(6) Agenţii economici producători sau procesatori de 
produse petroliere şi asimilaţii acestora sunt plătitori de 
accize pentru toate cantităţile de astfel de produse 
obţinute, inclusiv pentru cele rezultate din operaţiuni de 
procesare efectuate în baza contractelor încheiate între 
agentul economic producător, în calitate de prestator, şi 
beneficiarul prestaţiei. Agentul economic beneficiar al pro­
duselor rezultate din procesare va plăti agentului economic 
procesator sau celui asimilat acestuia tariful de procesare 
plus o valoare egală cu valoarea accizelor aferente produ­
selor obţinute în acest sistem.

(7) De asemenea, agenţii economici prevăzuţi la 
alin. (6) datorează la bugetul de stat accize şi pentru can­
tităţile de produse petroliere finite obţinute şi folosite pentru 
consumul propriu, altul decât cel utilizat în scop tehnologic 
pentru realizarea produselor petroliere, în limita normelor 
de consum admise. în acest caz obligaţia de plată a acci­
zelor ia naştere la data întocmirii documentului de trecere 
în consum.

(8) Agenţii economici producători de produse petroliere 
pot procesa benzinele de prima distilare de DAV, de coc- 
sare, de cracare termică, de piroliză şi orice alte semifabri­
cate rezultate din prelucrarea ţiţeiului numai în cazul în 
care aceste produse provin direct din producţia altor agenţi 
economici producători, respectiv rafinării, şi sunt aduse 
pentru procesare, în sistem de prestări de servicii, în baza 
contractelor încheiate direct între aceştia.

(9) în cazul produselor prevăzute la art. 15, achiziţionate 
de rafinării direct de la rezerva de stat sau de la rezerva 
de mobilizare, din a căror prelucrare rezultă alte produse 
petroliere, agenţii economici producători vor deduce, pe 
bază de documente justificative, din accizele datorate pen­
tru produsele finale facturate accizele efectiv plătite la 
achiziţionarea produselor introduse în prelucrare."

4. Alineatul (8) al articolului 331 se abrogă.
5. Litera f) a alineatului (1) al articolului 51 va avea 

următorul cuprins:
,,f) practicarea de preţuri de vânzare cu amănuntul mai 

mici decât preţurile minime stabilite pe produse, la care se 
mai adaugă taxa pe valoarea adăugată;"

6 . Poziţia nr. 1.3 din anexa nr. 1 „Lista cuprinzând 
taxele speciale de consumaţie (accize)" va avea următorul 
cuprins:

Nr. Denumirea produsului 
crt. sau a grupei de produse U.M.

Acciza
(echivalent
euro/U.M.)

„1.3. Băuturi alcoolice spirtoase hl 180“
obţinute pe bază de alcool alcool
etilic rafinat si băuturi alcoolice pur
obţinute din distilate de cereale

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 27/2000, cu modi­
ficările şi completările ulterioare şi cu cele aduse prin pre­
zenta ordonanţă de urgenţă, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, după aprobarea ei de către 
Parlament, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 15 noiembrie 2000. 
Nr. 209.



Regia Autonomă 
IVI o ni torul O ficial

în pas cu timpul

PROMPT, COMOD, MODERN
Un alt m od de a te inform a - prompt, comod, m odem  - prin 
procurarea electronică a M onitorului Oficial al României 
atât în sistem abonament, cât şi selectiv, a anum itor num ere ale 
M onitorului Oficial al Rom âniei sau acte normative.

OPERATIVITATE
Transm iterea M onitorului Oficial al Rom âniei se face prin e-mail, 
zilnic, pe m ăsura apariţiei acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi.
Fiecare M onitor Oficial al României este cuprins intr-un fişier de 
tip PDF şi se citeşte cu A crobat Reader, ceea ce înseam nă că pentru 
a recepţiona şi a utiliza inform aţia legislativă vă este suficient 
contul de e-m ail şi A crobat Reader, aplicaţie ce se distribuie 
gratuit pe Internet la adresa w w w .adobe.com .

COLECŢII TEMATICE pe suport electronic
Legislaţie privind jocurile de noroc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţie în domeniul asistenţei medicale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţie privind normele de medicina muncii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţie privind dezvoltarea regională a României
şi regimul zonelor defavorizate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţia viei şi vinului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Reglementări privind circulaţia pe drumurile publice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţie în domeniul silviculturii şi protecţiei vânatului. . . . . . . . . . . . . . . .
Legislaţie privind investiţiile directe şi dezvoltarea activităţii economice
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar. . . . . .
Impozitul pe venit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Reglementări privind locuinţa-ediţia a ll-a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sistemul public dc pensii şi alte drepturi de asigurări sociale. . . . .

..2,3 USD 
.7 ,8  USD 
..3,5 USD

„3,7 USD 
„4,3 USD 
„2,3 USD 
„9,1 USD 
„0,7 USD 
„1,4 USD 
„6.1 USD 
„7.8 USD 
....3 USD

ACCESIBILITATE
Preţul unui abonam ent anual la M onitorul Oficial al României, 
Partea I şi Partea I numere bis, este de 156USD pentru un 
echipam ent de tip server sau monopost.
Preţul unui abonament anual la M onitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a, care cuprinde stenogram ele şedinţelor parlam entare, 
este de 132 USD.
în  condiţiile în care dispuneţi de reţea, pentru  fiecare u tilizator 
final contravaloarea prestaţiei este de 6USD/lună, acordându-se 
o reducere de 2 0 %  pentru  o reţea cu m ai m ult de cinci staţii de 
lucru.
Un abonament se poate încheia pe orice perioadă a anului 
calendaristic, preţul reducându-se în mod proporţional.

DIVERSITATE
Prin aceleaşi m ijloace m u ltim ed ia  R .A .M .O . oferă:
• co lecţiile de legi din anii 1990 şi 1991. revizuite şi

adăugite. 1993 vol.2 şi vol.4 .1994  vol.2 şi vol.3 şi 
co lecţiile de hotărâri din anul 1994 vo l.l. vol.2A-2B. vol.3A- 
3B (270 USD)

• monitoarele oficiale aferente oricărui an din perioada 
1 9 9 5 -2 0 0 0  (62 U SD )

• selecţii de m onitoare oficiale. Partea I sau Partea a ll-a 
(0,08 U S D /p a g .)

• selecţii din monitoarele oficiale. Partea I. ale diferitelor 
acte norm ative (0 ,1 0 U S D /p ag .)

• lucrarea editată de R.A.M .O. "Actele p ublicate  
în M onitoru l O ficia l al R om ân iei, P artea I -

22 d ecem brie 1989 - 31 ianuarie 2000" (40 U SD )

Preţurile includ T.V.A. Plata se face în lei, 
la cursul de schimb din ziua efectuării plăţii.

COLECŢII TRILINGVE pe suport electronic
Preţ în USD versiune 

română franceză englez» german» rusă
Lege privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române
de Radiodifuziune şi a Societăţii Române de Televiziune*.. . . . . . . . . . . . . . 1.2
Contractul de management. Selecţionarea şi numirea managerilor*..... 1.6
Reglementări privind regimul investiţiilor străine*. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legea învăţământului*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.4 5.4 4.6 5.4
Lege privind valorile mobiliare şi bursele de valori*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
Legea protecţiei mediului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.7
Reglementări privind locuinţele trecute în proprietatea statului. . . . . . . . . . 3.1
Organizarea şi funcţionarea Consiliului Legislativ. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Legea fondului funciar. Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare*.... 2,4
Alegeri parlamentare şi prezidenţiale. Partide politice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 6,7
Legea privind dreptul de autor şi drepturile conexe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
Lege privind procedura reorganizării şi lichidării judiciare*. . . . . . . . . . . . . . 1.4
Lege privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare. . . . . . . . . . . . 1.1
Legea apelor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lege privind organizarea şi funcţionarea Consiliului Economic şi Social... 0,3
Lege privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare. . . . . . . . . . . . 1.1 2.5 2,5
Amenajarea teritoriului naţional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5
Societăţi comerciale. Registrul comerţului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.6
Legislaţie bancară. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,9
Avocatul Poporului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4
Dezvoltarea regională în România. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.3
Proprietatea publică şi concesiunile. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.1
Prevenirea şi sancţionarea spălării banilor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0.4
Dezvoltarea regională în România şi regimul zonelor defavorizate
Investiţii directe şi dezvoltarea activităţii economice*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oj
Ordinea publică, apărarea şi siguranţa naţională. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiţie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.2 6.9
Accesul la propriul dosar şi deconspirarea securităţii ca poliţie politică 
Reglementări privind administraţia publică locală şi alegerile locale.... 3.2 7.1 7.8

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
tipăririi lucrării, actualizarea acestora se va face într-o ediţie \ iitoare.

.1 .2 2.5 2.6

.1.6 3.6 3.6

.2 .4 5.3 5.2

.2 .4 5.4 4.6
,2.1 

1 7
4.6
DO

4.5
. 1,/
,3.1

10

J,0
6.4
DO

j,0  
6.6 
1 Q

. 1,0 
,2 ,4

J,0
5.2

J,0
5

...3 6,7 6.6

.2.1 4,4 4.2
• 1.4 3 3
• LI 2.5 2.4
.2 .4 5,4 5.1
.0,3 0.6
• LI 2.5
.0 .5 1 1
.3 .6 7,8 7,7
• 2,9 6,2 6.2
.1 .4 2.8 2.9
.0.3 0.8 0.7
...1 2.1 2.1
.0 .4 0.8 0.8
...4

Q
8.4 8.3

1 C
. U,o 
...2

1,0
4.4

1 ,J
4.3

.3 .2 6.9 6.9
,0.6 1,3 1.2

R e g ia  A u t o n o m ă  „ M o n i t o r u l  O f i c i a l ” 
C e n tr u l p e n tr u  r e la ţ ii cu  p u b lic u l

Şos. Panduri nr. 1. bloc P33. parter, sector 5. Bucureşti 
Telefon: 411.58.33. 410.77.36 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Fax: 410.77.36.312.09.01 Website: www.monitoruloficial.ro

http://www.adobe.com
mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro


P R E Ţ U R I L E

publicaţiilor legislative pentru anul 2001

Nr1 Denumirea publicaţiei
Nr. 

anual 
de apariţii

Valoarea
abonamentului

anual

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei —
—  l e i  — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 620 3.432.000 858.000 943.800 1.038.180 1.142.000

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 50 857.600 _ _ _ _

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 212 3.808.000 952.000 952.000 952.000 952.000

4. Monitorul Oficial al României, Partea a I l-a 290 6.003.200 1.500.800 1.500.800 1.500.800 1.500.800
5. Monitorul Oficial al României, Partea a 11 l-a 700 1.218.560 304.640 304.640 304.640 304.640
6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 3.240 5.147.200 1.286.800 1.286.800 1.286.800 1.286.800
7. Colecţia Legislaţia României 4 900.000 225.000 247.500 272.250 299.500
8. Colecţia de Hotărâri ale Guvernului 

României şi alte acte normative 12 1.500.000 375.000 412.500 453.750 499.200
9. Repertoriul actelor normative publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I 1 300.000 _ _ _ _
10. Decizii ale Curţii Constituţionale 1 225.000 — — — —

11. Ediţii trilingve 12 1.200.000 — — — —
12. Ediţii tematice*) 52 — — — — -

*) Preţul individual pe apariţie va fi comunicat difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menţionate la punctele 1-6 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menţionate la punctele 7-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
oficiile poştale ale Companiei Naţionale „Poşta Română" — S.A., filialele S.C. Rodipet — S.A., precum şi prin următorii 
difuzori abilitaţi:

♦  INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucureşti, Calea Victoriei nr. 133-135, parter
(telefon/fax: 650.45.45)

♦  G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — Bucureşti, Şos. Alexandriei nr. 76, bl. PC8, sc. 1, et. 5, ap. 22
(telefon/fax:’ 420.99.71)

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  ROESTA -  S.R.L.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

— Bucureşti, bd Ion Mihalache, bl. 164, ap. 33 
(telefon/fax: 665.09.22)

— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.48.01; 044/11.48.02)

— Curtea de Argeş, str. Valea laşului bl. P10, sc. B, et. 3, ap. 18 
(telefon/fax: 048/72.11.43)

— Hunedoara, Str. Libertăţii nr. 5, bl. 12, ap. 5 
(telefon/fax: 054/71.10.81)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 585/21 .XI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

